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Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslage- 
ne overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til Skatte- 
udvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter 

. jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Første behandling af lovforslag nr. L 205: 
Forslag til lov om ændring af opkrævningslo- 
ven, selskabsskatteloven og forskellige andre 
love. (Opkrævning via Én Skattekonto). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 29/3 2006). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Torsten Schack Pedersen (V): 
Regeringen har som bekendt lovet at kæmpe for 
at begrænse de administrative byrder for danske 
virksomheder og dansk erhvervsliv. Det offentli- 
ge skal ikke pålægges unødvendige administra- 
tive byrder, og de byrder, som er nødvendige, 
skal naturligvis være så små som muligt og kun- 
ne håndteres så let som muligt. Og det forslag, 
vi nu står med, er et rigtig godt eksempel på, at 
regeringen sætter handling bag ordene og forsø- 
ger at begrænse de administrative byrder. 

Forslaget indfører Én Skattekonto, så enhver 
afregning mellem en virksomhed og SKAT skal 
foregå på den samme konto ud fra et saldoprin- 
cip. Det vil sige, at de beløb, der først er til for- 
fald, ja, det er dem, der først bliver betalt, når 
der kommer penge ind. Det svarer sådan lidt til 
de forhold, vi andre har, når vi har penge i ban- 
ken, at når der bliver trukket penge, er det selv- 
følgelig dem, der forfalder først. 

Det har en lang række positive konsekvenser, 
som sagt, og konsekvenserne af at lave en ensar- 
tet skattekonto, ja, det er også, at morarenterne 
bliver justeret, så de er sammenfaldende, så der 
ikke er forskelle på, hvad man skal betale i mo- 
rarente på det ene område i forhold til det andet. 

Der bliver også lavet en række ændringer, så 
man eksempelvis ikke kan stå i den situation, at 
hvis man betaler den 2. april og skulle have be- 
talt den 25. marts, ja, så står man ikke lige plud- 
selig og skal betale 2 måneders morarenter, men 
man skal betale dag for dag. 

Samlet set giver det en effektivisering. Det gi- 
ver en effektivisering af arbejdsgangene i det of- 
fentlige med en lang række gode, store effektivi- 
seringsgevinster til følge, og det gør det også be- 
tydelig lettere for virksomhederne, fordi det bli- 
ver mere effektivt, og det afspejler sig selvfølge- 
lig også i høringssvarene, som er ovenud positi- 
ve. 

I Venstre synes vi, det er fremragende, at vi 
får forenklet samarbejdet mellem skattemyndig- 
hederne og virksomhederne, og derfor kan vi 
selvfølgelig støtte dette forslag. 

Kl. 11.40 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører bliver fru 
Lene Jensen. 

Lene Jensen (S): 
Ja, da Socialdemokratiets superordfører udi 
skatteadministrative spørgsmål ikke kan være 
til stede, skal jeg på hans og Socialdemokratiets 
vegne fremføre følgende: 

Socialdemokratiet medvirker gerne til at ska- 
be et enklere og mere gennemskueligt skattesy- 
stem, og oprettelsen af Én Skattekonto kan me- 
get vel vise sig at være et vigtigt skridt i den ret- 
ning. Med kontoen skal den enkelte virksomhed 
nemlig kun rette opmærksomheden mod et 
sted, når der skal betales skattekrav eller skabes 
overblik over momstilgodehavender, så vi sy- 
nes, det er et godt forslag. 

Vi har bidt mærke i, at ministeren forventer, 
at gennemførelsen af den her skattekonto vil let- 
te administrationen for virksomhederne og ikke 
mindst for told- og skatteforvaltningen. I de her 
måneder, hvor der jo hersker en vis forvirring på 
landets skattekontorer, vil vi i Socialdemokratiet 
gøre alt, hvad vi kan, for at hjælpe de 9.000 med- 
arbejdere i SKAT, så man kunne sige, at det må- 
ske er endnu en grund til at støtte det her for- 
slag. 

Høringssvarene udtrykker også en generel 
positiv indstilling til forslaget, men der er et par 
regelspecifikke forhold, som vi må kigge nær- 
mere på i det videre udvalgsarbejde. Det hand- 
ler bl.a. om to forhold. 
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For det første er der flere, der i høringssvare- 
ne påpeger, at den enkelte virksomhed får ekstra 
besvær med at gennemskue sine skatteforhold, 
når alle ind- og udbetalinger findes på en enkelt 
saldo. Hvis overblikket ryger, kan det jo få al- 
vorlige konsekvenser for virksomheden, så det 
skal vi lige kigge på. 

For det andet er der også en del kommentarer 
om det såkaldte øremærkningsprincip, hvor den 
enkelte virksomhed ikke længere selvstændigt 
kan vurdere, om visse krav skal prioriteres før 
andre. Der må vi se på, om man måske kunne 
lave en lidt mere fleksibel opbygning af konto- 
en, uden at det kompromitterer det forenklende 
element. Men som sagt er vi overordnet særde- 
les velvilligt indstillede over for forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører bliver hr. Mik- 
kel Dencker. 

Mikkel Dencker (DF): 
Regeringen fremsætter fra tid til anden -  eller 
jævnligt, skal vi måske sige -  forslag, der har til 
formål at forbedre de administrative forhold for 
landets virksomheder, og det vil jeg godt sige er 
bestræbelser, som vi i Dansk Folkeparti bakker 
op om. Vi har hidtil stemt for de lovforslag, der 
har været. Det kan jeg også sige at vi har tænkt 
os at gøre i det her tilfælde. 

Som de foregående ordførere allerede har væ- 
ret inde på, går det her ud på, at man samler 
virksomhedernes ind- og udbetalinger til skatte- 
myndighederne på en konto i stedet for, at f.eks. 
A-skat, selskabsskatter, moms, told og afgifter 
og andre ting i den kategori afregnes på forskel- 
lige konti, så jeg ser det som en klar forbedring 
rent administrativt. Man gør det mere overskue- 
ligt med den her ordning, så vi ser det som no- 
get meget fint og rationelt og en klar forbedring. 
Så jeg skal sige, at Dansk Folkeparti støtter lov- 
forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
. Tak til ordføreren. Fru Charlotte Dyremose som 
den næste ordfører. 

Charlotte Dyremose (KF): 
Det er jo blevet sagt ret tydeligt, hvad det her 
forslag går ud på: En fælles skattekonto, alle 
ind- og udbetalinger går over den samme konto. 
Det bliver sådan, at man ikke på den ene side 
skylder i moms og på den anden side har betalt 
for meget i afgift, nu bliver det modregnet. 

Der er jo ikke meget andet at sige end sund 
fornuft, regelforenkling, både for virksomheder- 
ne, for skattemyndighederne. Det er den tekni- 
ske udvikling, der gør det muligt, og fra konser- 
vativ side kan vi kun sige, at vi er glade for, at 
regeringen gør, hvad den kan, for at lave regel- 
forenklinger, både i det offentlige og for virk- 
somhederne. Vi støtter det arbejde, vi opfordrer 
til, at det fortsætter, og vi kan derfor også støtte 
dette ganske udmærkede forslag. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Poul 
Erik Christensen. 

Poul Erik Christensen (RV): 
Som nævnt af andre ordførere er lovforslaget en 
forenkling af de administrative regler, nogle for- 
enklinger, der betyder, at opkrævninger af alle 
ind- og udbetalinger af skatter og afgifter fra og 
til virksomheder fremover vil ske efter et saldo- 
princip, således at virksomhedernes krav på ud- 
betalinger fra SKAT automatisk vil blive mod- 
regnet i SKATs krav på indbetalinger fra virk- 
somhederne. 

Høringssvarene til lovforslaget er overvejen- 
de meget positive, idet det jo er en praktisk for- 
enkling af økonomiske mellemværender mellem 
det private og det offentlige, så Det Radikale 
Venstre vil positivt deltage i udvalgsarbejdet om 
dette lovforslag. 

Kl. 11.45 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. 
Morten Homann. 

Morten Homann (SF): 
I SF er vi enige;med dem, som har sagt, at det 
her vil være en positiv forenkling for både virk- 
somheder og for myndigheder, og derfor kan vi 
fuldstændig tilslutte os de intentioner og prin- 
cipper, der ligger i forslaget. 

Der er blot et aspekt, som man skal holde sig 
for øje, og det er, at det her forslag jo er imple- 
menteringen; af den anden fase af det nye it-sy- 
stem i SKAT, som i første fase er skredet med 
omkring 100 pct. med hensyn til økonomien og 
også: skredet voldsomt i forhold til tidsplanen. 
Derfor er det vigtigt, at de økonomiske vurde- 
ringer, der iliggerii det her forslag, som jo er an- 
; den.fase.af det skandaleramte it-system, hænger 
sammen både økonomisk og tidsmæssigt, og 
den del vil SF. se,meget nøje på under udvalgsar- 
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bejdet, så vi forhåbentlig kan forhindre, at it- 
skandalen i SKAT eskalerer yderligere. 

Men altså en varm tilslutning til indholdet i 
det her forslag og et tilsagn om, at vi skal kigge 
det efter i sømmene for at sikre, at økonomien 
hænger sammen. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Den sidste ordfører er hr. Per 
Clausen. 

Per Clausen (EL): 
Det er klart, at jeg har nærlæst det her forslag 
mange gange for at være sikker på, at det ikke 
ville føre til øget ulighed eller åbne nye skatte- 
huller. Jeg må indrømme, at mine evner ikke har 
rakt til at finde sådanne problemer i forslaget. 
Jeg er sikker på, at når hr. Frank Aaen vender til- 
bage, vil han givetvis kunne bebrejde mig, at jeg 
har været sjusket, men sådan er det. 

Enhedslisten kan også støtte det her forslag, 
fordi det sådan set opfylder det krav, vi stiller, 
nemlig at forenklinger altid skal udformes på en 
sådan måde, at det ikke skaber større ulighed, 
og at det ikke skaber større mulighed for skatte- 
huller. 

Vi har en enkelt lille ting, som vi vil arbejde 
lidt med i udvalget, og det er spørgsmålet om, 
hvordan man behandler de mindre virksomhe- 
der, som ikke har internetadgang. Jeg kan se i 
høringssvarene, at ministeriet har den opfattel- 
se, at de virksomheder, som ikke har internetad- 
gang, enten vil få det eller forsvinde, og det kan 
man jo ikke udelukke; men nu går regeringen jo 
i øvrigt ind for, at mennesker skal blive på ar- 
bejdsmarkedet i mange år. 

Så skulle jeg hilse fra min far og sige, at hvis 
han skal blive på arbejdsmarkedet og blive ved 
med at drive sin egen lille private virksomhed, 
så bliver man nødt til at finde en løsning, sådan 
at han ikke behøver at beskæftige sig med inter- 
net. Så det kan godt tage lidt tid, inden alle er på 
internettet. 

Men ellers er vi meget, meget positive over 
for forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Så er det skatteministeren. 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Jeg vil starte med at sige tak for den ret klare til- 
kendegivelse, der har været fra hele Folketinget, 
af, at man støtter regeringens bestræbelser på at 
formindske de administrative byrder. 

De tekniske spørgsmål, der er om det at kun- 
ne målrette bidrag osv., vil vi meget gerne bruge 
udvalgsarbejdet til at oplyse om. Det er klart, at 
hvis man har en række poster, som havde for- 
skellige rentesatser eller forskellige gebyrer, så 
kunne man have haft et klart ønske om at vælge 
den mest bebyrdende først, men ideen i det her 
er jo også at lave en harmonisering på det områ- 
de, sådan at det naturligt set fra virksomhedens 
side vil være interessant, at den gældspost, der 
har den ældste dato, også vil blive dækket først. 
Men lad os tage de tekniske dele under udvalgs- 
arbejdet. 

Jeg vil blot lige knytte en kommentar til hr. 
Morten Homann, som ikke spørger om noget til 
det her lovforslag, men kommer med sådan en 
sidebemærkning om systemmoderniseringsfase 
1. Jeg vil gerne gentage, hvilket hr. Morten Ho- 
mann også har fået at vide tidligere, at der har 
været forskellige vurderinger af, hvad udgifter- 
ne er til at gennemføre systemmoderniseringsfa- 
se 1, hvilket er opdatering af hele det it-system, 
som sørger for, at skatteopkrævningen i Dan- 
mark kører fantastisk smidigt, i forhold til hvor 
mange penge der rent faktisk kræves ind, og jeg 
skal være den første til at indrømme, at det er 
mange penge, der kræves ind, så det er altså 
nødvendigt at modernisere it'en. 

Det er sådan, at vi kan foretage mange for- 
skellige vurderinger af, hvad vi tror, at prisen 
måtte være, men det er først, når vi går ud og 
indhenter tilbud på markedet, at vi får en reel 
markedsvurdering af, hvad prisen er. 

Det, der har været tilfældet, er, at vi, da vi 
sidst forelagde sagen for Folketingets Finansud- 
valg, har haft en vurdering af, hvad prisen ville 
være. På den baggrund fik vi mulighed for at gå 
ud og bede virksomhederne om at give tilbud, 
og de tilbud, der så er kommet ind, har ligget et 
niveau over. Det er ikke et spørgsmål om, at vo- 
res ønsker eller vores krav er skredet. Det er ikke 
et spørgsmål om, at vores planlægning kunne 
have været anderledes, det er et spørgsmål om, 
at den markedspris, der er kommet ind, har lig- 
get højere, end det var muligt at vurdere sidst. 

Den erfaring, som fase 1 i udskiftningen af 
vores it-systemer har givet os, har vi selvfølgelig 
taget med ind i de efterfølgende faser, nemlig 
den fase 2, som er en forudsætning for, at det her 
lovforslags intentioner kan gennemføres. 

Kl. 11,50 
Jeg vil også gerne understrege, at det stadig 

væk er sådan, at både fase 1, uanset om mar- 
kedsprisen har været højere, end det har været 
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muligt at vurdere, og også fase 2 med de ekstra 
vurderinger, der har været af en højere markeds- 
pris m.v., er klart rentable forstået på den måde, 
at vi kan drive skattesystemet langt mere effek- 
tivt og med brug af færre offentlige ressourcer 
efter en udskiftning af it-systemerne, end vi kan 
i dag. 

Derfor er alle dele, både fase 1 og fase 2 og 
også den efterfølgende fase 3, ikke blot nødven- 
dige for at få et tidssvarende it-system, men rent 
faktisk også god og sund økonomi for skattebor- 
gernes penge. 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Derfor vil det jo også være relativt let for skatte- 
ministeren at berolige mig. 

Uanset at der kan være positive nettoeffekter 
af sådari et system, er ministeren så ikke enig i, 
at det er det eneste rimelige over for Folketinget, 
at der er så korrekte vurderinger af, hvad om- 
kostningerne vil være, som overhovedet muligt, 
når Folketinget skal vedtage lovforslaget? Det 
var mit ene spørgsmål. 

Mit andet spørgsmål er: Vil ministeren så ga- 
rantere, at der ikke i forbindelse med den her 
fase 2, ligesom der gjorde ved fase 1, vil komme 
en ekstraregning på 50 pet. eller 100 pet. oven i 
det beløb, som ligger i det her lovforslag? 

(Kort bemærkning). 
Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Hr. Morten Homann har jo stillet en række af 
spørgsmålene tidligere på den skriftlige del og 
også fået svar på dem, så derfor bliver det jo en 
gentagelse af, hvad hr. Morten Homann har fået 
at vide en gang tidligere. 

Først og fremmest er det sådan, at jeg selvføl- 
gelig går ind for, at de oplysninger, vi giver, er 
fuldstændig præcise i forhold til den viden, vi 
ligger inde med, og dermed også, at Folketinget 
har det bedst mulige grundlag at træffe sin afgø- 
relse på. 

Hvad angår spørgsmålet om de vurderinger 
af it-udgifter, der ligger her, så enten ved eller 
burde hr. Morten Homann vide, at på det stadi- 
um, vi er nu, har vi ikke været ude at spørge le- 
verandører på markedet, hvad de kan levere sy- 
stemet til. Derfor er de tal, der er optrykt, vores 
bedste vurderinger, også baseret på den erfa- 
ring, vi har med, at prisen for fase 1 har ligget 
højere end det, vi skønnede tidligere. Det har vi 
også taget ind i vores vurderinger, nu hvor vi 
skal skønne over fase 2. 

Jeg vil bare understrege, at det først er på det 
tidspunkt, hvor vi går ud og får et konkret til- 
bud fra en leverandør, at vi kan sige, at her er et 
tal, vi kan holde en leverandør op på. 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Det er jo lidt interessant, hvor gode skattemini- 
sterens bedste vurderinger er af, hvad det kom- 
mer til at koste. Man må jo sige, at skatteministe- 
rens bedste vurdering af, hvad første fase af sy- 
stemet ville koste, var temmelig dårlig. Han 
skød sådan set 100 pet. forbi i forhold til det før- 
ste bud og 50 pet. forbi i forhold til det andet 
bud, som kom til Finansudvalget i 2005. Så da 
var den bedste vurdering temmelig dårlig. 

Nu siger ministeren så, at man har lært af er- 
faringerne fra første fase, og nu har man et bedre 
bud til fase 2. Derfor vil jeg bare sige, at så er det 
jo en enkel sag for skatteministeren at garantere, 
at det her beløb kommer til at passe, selvfølgelig 
ikke på kroner og øre, men at vi ikke vil opleve 
en 50 pct.s fordyrelse af den her fase 2-del af 
projektet, ligesom vi gjorde på etteren. 

(Kort bemærkning). 
Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Allerførst: Når hr. Morten Homann nævner nog- 
le tidligere vurderinger, så svarer det lidt til, at 
man først har været ude at kigge på fire hjul og 
se, hvad de skal koste, og så efterfølgende går 
hen og køber en hel bil og så siger, at hov, den er 
søreme blevet dyrere. 

De første vurderinger, der blev forelagt, var 
vurderinger, hvor vi også klart tilkendegav, at vi 
ikke kunne tage alle udgifter med, fordi det var 
for tidligt et tidspunkt at skønne over dem. Men 
i henhold til de bevillingsregler, som Folketinget 
har fastsat for ministerierne, så skal man have en 
tilladelse til at gå i gang med at bruge af midler- 
ne. 

Derfor var vi på et tidligt tidspunkt, hvor vi 
ikke fuldt ud kunne skønne over, hvad udgifter- 
ne ville blive, nødt til at komme med et første 
bud. På et senere tidspunkt, ja, da har vi så et 
bedre grundlag at skønne på, og det bruger vi så 
til at igangsætte en markedsundersøgelse, nem- 
lig at spørge: Hvad vil I levere til? 

Det er klart, at det er præcis de samme proce- 
durer, men nu med et bedre og dybere erfarings- 
grundlag, at vi gennemgår systemmodernise- 
ringsfase 2, og som vi efterfølgende vil gøre med 
fase 3, sådan at vi bedre kan oplyse Folketinget 
om, hvad konsekvenserne er. 
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Kl. 11.55 
Igen må jeg fastslå, at uanset at det har været 

dyrere, at markedsprisen har været højere, så er 
der en klar besparelse på ganske kort sigt endda 
og en vedvarende besparelse på lang sigt, når 
man kigger på, hvad business case er for hver af 
faserne. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik til anden behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Skatteud- 
. valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af lovforslag nr. L 204: 
Forslag til lov om ændring af affalds- og råstof- 
afgiftsloven. (Fritagelse for affaldsafgift for 
forbrænding af fiberfraktioner, der stammer 
fra afgasning og separering af husdyrgødning). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 29/3 2006). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Lars Christian Lilleholt (V): 
Der er her i Folketinget bred enighed om, at bio- 
gas er en meget fornuftig måde at frembringe 
energi på, og det er også en fornuftig måde at 
løse nogle af landbrugets vandmiljøproblemer 
på. i- , 

Med det lovforslag, vi i dag behandler, løser 
vi endnu et problem for biogasværkerne ved at 
fjerne den afgift, der i dag er på det tørre pro- 
dukt. Efter at gyllen har været igennem separati- 
on og forgasning, så er der et tørt produkt tilba- 
ge. Det fjerner vi nu afgiften på, således at det 
kan bruges til afbrænding og dermed til frem- 
bringelse af energi på biogasværkerne. Det er en 
meget fornuftig løsning. Det betyder også, at 
den fosfor, der er bundet i restproduktet, af- 

brændes, og det er meget fornuftigt for miljøet 
frem for udbringning på markerne. 

Venstre kan støtte lovforslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører bliver fru 
Lene Jensen. 

Lene Jensen (S): 
Intentionen bag det her lovforslag er at fjerne en 
økonomisk barriere for en mere miljørigtig hus- 
dyrproduktion gennem fortsat teknologisk ud- 
vikling, og det lyder vældig godt. 

L Socialdemokratiet er vi meget optaget af at 
fremme miljøteknologien til gavn for miljøet, og 
hvis vi med det her lovforslag kan fjerne en bar- 
riere for mere miljørigtig husdyrproduktion, ja, 
så er vi helt med. 

Men det er ikke ligegyldigt, hvordan miljø- 
teknologierne anvendes, og det her forslag må 
altså ses i sammenhæng med et andet lovfor- 
slag, der er under behandling her i Folketinget, 
nemlig nr. L 62, der handler om kvælstof i hus- 
dyrgødning, der afbrændes i et miljøgodkendt 
forbrændingsanlæg. 

I forbindelse med nr. L 62 har det ikke været 
muligt at opnå en ordning, hvor det kun er sepa- 
reret husdyrgødning, der kan afbrændes. Det gi- 
ver nemlig den bedste samlede effekt, sådan 
som jeg har forstået det. I nærværende lovfor- 
slag er det derimod en betingelse, at husdyrgød- 
ningen separeres, før den afbrændes, for at opnå 
afgiftslettelse, og det er godt. 

Jeg indrømmer gerne, at jeg ikke er den store 
husdyrgødningsekspert, uanset om den er sam- 
let eller separeret, men det ligger os faktisk me- 
get på sinde, at der samlet set bliver tale om en 
mindre miljøbelastning. 

Derfor har vi altså et behov for under ud- 
valgsbehandlingen at grave lidt i det, ikke i hus- 
dyrgødningen, men i sammenhængen mellem 
det lovforslag, som vi behandler her, og nr. L 62, 
som jeg nævnte tidligere, og i det omfang, at der 
samlet set bliver tale om en miljøforbedring, kan 
ministeren fuldt ud regne med vores opbakning. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Det var positivt. Tak til ordføreren. Hr. Mikkel 
Dencker som næste ordfører. 

Mikkel Dencker (DF): 
Jeg skal ikke gøre det langt. Det er en forholds- 
vis teknisk og kompliceret måde, tingene hæn- 
ger sammen på her omkring biogas, men som 


